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 چکیده

توانند با در نظر گرقتن اصول و  یکه در خانواده دارند  م یو همسر یزنان با نقش مادر

سان  یارزش ها ستحکم تبد  کیخانواده را به  یان کنند حفظ کانون خانواده  لیکانون م

باشد.    یاست که بر عهده بانوان به عنوان عنصر مهم خانواده م   یمهم اریبس  فیاز وظا

و  ریخ نکه یشووود و با توجه به ا    یجامعه محسوووم م   مهمرکن  نیخانواده که مهم تر  

شک    ست ا  لیصلاح جامعه در ت ست در ا  نیدر ست  نیکانون ا  یکانون اگر فرزندان در

شند و مادر به عنوان الگو    یاخلاق تیشوند و در خانواده امن  تیترب شته با ر مؤث ییدا

ضا      شیخو تیآنها ابتدا اگر در ترب یبرا شد و ف شش کرده با را  یاخلاق علتلاش و کو

 یمؤثر برا ییتواند به عنوان الگو یکرده باشد م  کسب کرده باشد و رزاعل از خود دور  

که اهل  یرا به آنها انتقال دهد. فرزندان در دامن مادر یو درسووت حیصووح تیآنها ترب

ست مهذم م  بیتقوا و تهذ سد و به    یبه معراج م یزن نیشوند مرد با وجود چن  یا ر

 یاجامعه تیشود و در نها  یکند و از انحراف دور م یم دایدست پ  یمقامات بلند معنو

شت با وجود چن  یسالم در پ  سالم بنابرا   یافراد نیخواهد دا پژوهش  یعنی نیصالح و 

ا بانوان بر خانواده است ت بیامر مهم تهذ ریتاث انیدر صدد ب  یحیتمل یفیبه روش توص 

صا در نها    شخ سلمان و مؤمنه با  تیم ساس بر  دیکه زن م ستورات اله  ا و الگو قرار  ید

ضا   یریعاقبت به خ نهیاعمال و رفتار ائمه اطهار زمدادن  سعادت اع خانواده اش را  یو 

 در گرو آن است.  زیجامعه ن ریفراهم کند که صلاح و خ

 

  نفس، بانوان بیخانواده، تهذ واژه: دیکل
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 مقدمه

 یاسوولام م نیمب نیمباحث و مسووائل در د    نیاز مهم تر یکینفس به عنوان   بی  تهذ 

ا ه انسان هک نفس ها بوده است هیو تزک بیتهذ یاله اءیانب یباشد و در واقع هدف اصل  

 تیاسووت هدا یبه کمال و سووعادت ابد دنیو رسوو یکه مقام بزرگ نشیرا به هدف آفر

ته نداش تیاهم یبرسد که جز خدا برا  یامشود که انسان به مق   یباعت م بیکنند. تهذ

که اهل  یشود و انسان یدور م یشود از شقاوت گناه و آلودگ  یدور م ایدنحب باشد از.  

خواهد بود. با توجه به      انشی جامعه و اطراف   یسووالم برا یباشوود در واقع فرد  بی تهذ 

آن را در رابطه با زنان که       ریتاث  میخواه ینفس م بی و ضوورورت مسووتله تهذ   تی اهم

س  یافراد ضا  ریمهم و تاث اریب ستند و دارا  یگذار در اع  یدو نقش محور یخانواده ه

  صالح و فساد جامعه با   ای.  طبق گفته بزرگان دنمیکن یهستند بررس   یو همسر  یمادر

از  یو دور شیواقو ت بشیداشووت و به واسووطه تهذ     بی تهذ  یاگر زن یعنیزن اسووت 

س بلند مرتبه  یها به مقام یآلودگ س  دیر  یهم م یزن نیشد چن  کینزد اریو به خدا ب

 یتواند همسرش را از انحرافات اخلاق یهم م اوردیتواند فرزندانش را صالح و سالم بار ب

فضووای خانواده برای همسوور و فزرندانش امنیت اخلاقی وجود     دور کند و   یو رفتار 

سطه     شت بنابراین با توجه به اهمیت تهذیب نفس و تاثیرش بر خانواده به وا خواهد دا

افراد و اعضای خانواده باید مورد بررسی قرار گیرد چرا    یک عنصر مهم و تاثیر گذار بر 

که خانواده به عنوان رکن اصوولی مهم یک جامعه باید دارای فضووایی سووالم باشوود که  

افرادی سووالم از درونش به جامعه وارد شوووند بنابراین زن نه تنها فردی ضووعیف و بی 

سیار مؤثر در امور خانواده ب    ست بلکه می تواند فردی ب شد قدرت ا که با تلاش های  ا

سالم مؤثر        ضائل اخلاقی می تواند در ایجاد جامعه  سب ف سیار در جهت تهذیب و ک ب

که تهذیب نفس بانوان چگونه می  باشد در این مقاله به این سؤال پاسخ داده می شود    

شد   ضوع    تواند بر خانواده مؤثر با ضوع تهذیب و مو پژوهش های مختلفی در زمینه مو

انجام شووده که به چند مورد اشوواره می کنم مقاله راهکار های عملی  بانوان و خانواده

از منظر اسوولام و مقاله شووناسووایی راه های تهذیب نفس و تاکید آن بر  تهذیب نفس 

و کتام   معرف و شووناخت دانش آموزان و مقاله نقش زن در سوولامت خانواده و جامعه
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سالت      سلوک از دیدگاه امام و کتام نقش ر سیر  زن همه این پژوهش ها تهذیب نفس 

ضوع تاثیر تذهیب نفس با نوان در          شته اند به مو شاراتی دا ستقیم ا صورت غیر م به 

اما در پژوهش حاضر تهذیب نفس بررسی می شود و همه نقش زن در خانواده     خانواده

 و تایید تهذیب را در این دو نقش مهم بررسی می کند در دو محور همسری و مادری

 ناسیمفهوم ش

 1نفس: پاکیزه کردن تهذیب

 2پاکیزه کردن و خالص کردن 

نفس از صفات نا پسند و آراستن    به معنای پیراستن  تهذیب نفس از نظر علمای اخلاق 

 3.به فضاعل است

 4 خانواده کوچکترین واحد اجتماعی که شامل پدر،مادر،و فرزندان

خونی،تمایل نسبی،یا عبارت است از گروهی از افراد که با یکدیگر از طریق هم خانواده 

 5مکان زندگی مشترک وابستگی دارند

براساس تعریفی که اسلام از خانواده کرده است می توان گفت که خانواده عبارت است 

صت مدنی     شخی شکل از افراد دارای  سته اولیه آن  از گروهی مت ،حقوقی و معنوی که ه

اعضای آن دارای روابط  را ازدواج مشروع زن و مردی تشکیل می دهد و بر این اساس    

 6قانونی، اخلاقی و عاطفی می کردند.

 

 

 

 

 

                                                           
 فرهنگ دهخدا 1
 فرهنگ معین 2
3 Wiki.khomeini.ir ویکی امام خمینی 
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 خانواده خانه و یزن در فضا گاهیجا

رود که هم با ضرورت  یبه شمار م یجوامع انسان یو اساس یعیباز رکن رکن طب ریاز د خانواده   

شت و طب    یزندگ سر ست و در اهم      عتیهم با  سازگار بوده  ا سان  ضا  تیان خانه و خانواده  یف

ست      یکاف شده. خانواده نخ ست که در مورد آن گفته  سان، انتقال      یا شگاه ان شگاه و پرور ن آموز

ضائل اخلاق   یبرا یطیدهنده فرهنگ و تمدن و مح سان  یکسب ارزش ها و ف شد. در   یم یو ان با

ش  ص     ینظام ارز ست خا سلام خانواده از منزلت و قدا ست در مح  یا واده خانه و خان طیبرخوردار ا

 7. واحد کوچک را بر عهده دارند نیا یداخل تیریزنان مد

صادی و اجتماعی  ضا را ایجاب   با وجود اینکه مرد قدرت بدنی و اقت اش در خانواده برای او این ف

و حذف کردن این عوامل می کند که به او نقش اول مدیریت را می دهد اما با بررسییی دقیت تر 

نظامهای دیده می شییود که زن عملا نقش و قدرت بیرییتری را داراسییت هرچند که دو طرف   

کارکرد زن از قبیل تولد نسیییل، پرورش بدنی و      حقوقی این نقش فراز و نرییییب هایی را دارد.  

 و مانند   خانواده،انتقال فرهنگ زنان،    حفاظت و پرورش روحی کودک، پرسیییتاری،تامین آرامش     

 8کارکرد هایی بسیار مهم و حمایتی است که تنها از زن بر می آید  ها این

)ص( که در نحج  امبریاز پ یثیکنم حد یبررسیی مزن را در منزل از نظر اسییلا گاهیجا میبخوا اگر

س  یکلّ نفس من بن»که فرمودند: کنمیالفصیاحه آمده را نقل م  س  دیآدم  ة أهله، و المرأ دیفالرّجل 

 لئووبزرگ و مس  دیدارد پس مرد س  یتیو مسئول  ادتیآدم س  یاز افراد بن یهر فرد. «تهایب دةیس 

منزل خود است که البته منزل او منزل شوهر هم است     دهیمنزل و س  یخانواده است و زن بانو 

 ریمنزل اسییت و در اسییلام او به عنوان مد یانوی ایمنزل  یتوان گفت که امور داخل یم نیبنابرا

 کل بر تیمسییئول سیرئ ای ریمد زیاداره ن کیشییده در  یمعرف ییمعاون اجرا ایمنزل و  یداخل

موظف به نظارت اسییت که کارها به نحوه احسیینت انجام شییود   زین ییعهده اوسییت معاون اجزا

شییقاوت و  9طور اسییت. نیهم زیبر او هسییت در خانواده ن سیاز رئ ینظارت کل کیهرچند که 

 10بدبختی دعوت می کند

                                                           
7 https.hozah.net 

8 https.ensani.ir پرتال جامع علوم انسانی    
9 https.imanoor.com سایت 
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شد که در زندگ  یبانوان م یبرا ییالگو ران یا یدار ضرت عل  یبا ضرت زهرا )س(   یح )ع( و ح

 وفادار و فداکار بود. یهمسر هدو رکن وجود داشت. حضرت فاطم نیا

 32«.الگو در اطاعت خدا بود نیهمسرم فاطمه بهتر»فرمودند: اشنی)ع( در رابطه با ا یعل حضرت

سر   دیزن با پس س را هم شتن تهذ  ریدر م و  یو پاکدامن بیاطاعت خداوند همراه خود کند با دا

ندگ  هل ب  یتقوا و الگو قرار دادن ز که همسیییر و         تی ا جات قرار داده بل هل ن ها خود را ا نه تن

 کند. یم ریفرزندانش را عاقبت به خ

جهاد المرأه »اکرم )ص( و امامان )ع( نقل شییده اسییت که فرمودند:  امبریاز پ یمختلف اتیروا در

 کیآمده  تیروا نی. حسن تبعل که در ا «کردن است  یشوهر دار  کویحسن ال تبعل جهاد زن ن 

توان به کار برد که مقام سییر  یم یرا درباره زن نیگسییترده دارد ا ییجمله کوتاه اسییت اما معنا

با او در مسییائل  کند،یاز دسییتورات همسییرش اطاعت م ،ردیپذ یشییوهر را م تیومیو ق یپرسییت

رورت م  سراف نم    یکند بدون اجازه او از منزل خارج نم یمختلف م  یکند و قناعت م یشود، ا

 یم شیاو آرا یکند، برا یهمسیر آشیکار م   یخود را برا نتیسیازد، ز  یهمسیر م  یکند، با ندار

 33کند.

تواند به نحو    یم یامور را زن نیکند ا  یم ریییهیپ یو پاکدامن   ای از منزل عفت و ح  رونیدر ب اما 

سنت انجام دهد که اهل تهذ  شد؛ زن  یاله یو تقوا بیاح سر ب  یبا  ینم رونیکه بدون اجازه هم

ضا   رایکند؛ ز یم یر یرود در واقع دارد تقوا پ سند م  یکار گناه و بر خلاف ر  داند و یخدا را ناپ

که اهل تقوا  یداند. زن یمهم م یمر خدا را امرمتهذب اسییت که ا یکند. فرد یرا مراقبه م خود

امور خود  نیکند و ا ینم انینا محرم نما یا براد رخو نتیدارد و ز ایاسیییت عفت و ح بیو تهذ

 ریزن مرد را هم تحت تاث یایخانواده را مسییتحکم کند. عفت و ح انیبن نیشییود چن یباعت م

 کند.  یم یریو از انحراف او در جامعه جلوگ دهد یقرار م

آن ها لباس شییما هسییتند و « هُنَّ لِبَاسٌ لَُّْمْ وَأَنتُمْ لِبَاسٌ لَّهُنَّ:»ندیفرما یم میدر قرآن کر خداوند

 (. 187 هیشما لباس آن ها )بقره آ

 نیکند و همچن یبه بدن حفظ م اءیطرف انسییان را از سییرما و گرما و از خطر اشیی کیاز  لباس

سان را م  وبیع شاند و ز  یان سوب م    یبرا ینتیپو سان مح رانه به ا  هیآ نیشود. ا  یان کته ن نین

را بپوشیییانند.  زن به  گریکدی وبیرا از انحراف حفظ کنند، ع گریکدی دیدارد که زن و شیییوهر با

                                                           
 کتاب فاطمه )س( الگوی زندگی،صفحه 51 32
33 Wikiporsesh.ir ویکی پرسش 
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سرش را از انحراف حفظ م  یفیوظا طبتو  ینحو سبه و   تیکند. با رعا یکه دارد هم تقوا با محا

 34کار را انجام دهد. نیتواند ا یم تیطر نینفس و مرد هم به هم بیتهذ

از  یکیآراسییته  یخودرا به فضییائل اخلاق یعنیاسییت؛  بیکه اهل تقوا و تهذ یعنوان مثال زن به

 کویباشد با همسرش ن کویاست که صاحب رفتار و کردار ن نیزن مهذب و اهل تقوا ا یها یژگیو

و نرییاو و  یشییادمان دهیدرقتار پسیین نیرفتار کند، خوش رو باشیید، خوش اخلاق باشیید. زن با ا

 کند.  یم هیخانواده اش هد یبه اعضا را یسرزندگ

 یرا م ییبا یز نیو خود ا« را دوسیییت دارد ییبا یو ز باس یخداوند ز  :»ند یفرما  ی)ع( م یعل امام 

سان ظاهر م  ییبایز نیخود ا نکهیا ژهیبو ندیخواهد در بنده اش بب و  شود  یدر رفتار و اعمال ان

هاست و از آنجا که زن مظهر مهر و عطوفت خداست  ییبایز نیمکان خود ا نیخانواده اول طیمح

ست طبت نقش آفر    رتر یدر او ب یرفتار ییبایز دخو شوهرش ا زن در خانواده؛ جامعه از  ینیاز 

 شود.  یانحراف و هرج مرج حفظ م

ه ب ازشیشود. ن  ینم یشود و دچار انحرافات اخلاق  یاش دلگرم م ینسبت به همسر و زندگ   مرد

رت ورز  ضا  یمحبت و ع ضا م    یدر ف سرش ار س    یخانواده با هم  یمؤلفه ها یشود.)مقاله برر

 ( اتیو روا اتیبر آ دیزنان با تاک یهمسر دار

 همسرش باشد با حفظ   یریتواند عامل عاقبت به خ یبا توجه به مطالب ذکر شده زن م  نیبنابرا

س    یخود از گناه و آلودگ شنا س    یو با تقرب به خداوند و خود شنا و  ایو دل کندن از دن یو خدا 

سته به دن  ایدور کردن جز دن سرش را عاقبت     یزن نیچن نیا ینه فان یباق یایو واب ست که هم ا

وجود داشیییته به عنوان نمونه  اریبسییی لیدر در طول تار یزنان نیچن نیکند. نمونه ا یم ریبه خ

از اعماق جبهه و    ریانتقلاب احوال و نجات زه  یکه معامل اصیییل     یبجل نقیبن  ریهمسیییر زه

 35شود. یدرجات بهرت م نیتر یرساندن او به عال

 

 

 

 

 

                                                           
 مقاله عوامل تحکیم خانواده در فرهنگ اسلامی 34
35 Khamenei.ir سایت 
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 یریگ جهینت

 متعادل یفرزند صالح و سالم و داشتن همسر     تیخانواده و ترب یاعضا  یمعنو لامتس 

 مهذم است.  یبانو کی یون تلاش هایمد یو شادمان و با نشاط و دلگرم به زندگ

ساد     یتوجه به مطالب با صلاح و ف شد  آن جامعه  یجامعه با زن ها کیکه در مقاله ذکر 

ست   ساس د  یاگر زن یعنیا سلام و قرآن و با    دگاهیدر جامعه کوچک خانواده اش بر ا ا

شووود که    یامر باعث م   نیخدا عمل کند ا    یو رضووا تی اهل ب  یالگو قرار دادن زندگ 

ضا  شد و ا    یاع سالم با صالح و      نیکه در ا یادفرآن جامعه کوچک  ضور دارند  ضا ح ف

شوند و ا  ندیایسالم بار ب  شان در جامعه بزرگتر     نیچن نیو وارد جامعه بزرگتر  ضور ح

 خواهد داشت.  یدر م یجوامع اسلام یبرا یادیز اریخواهد بود و اثرات بس دیمؤثر و مف

است در آن   یمدرسه ا  نیشوند و دامن مادر اول  یچون در دامن مادر بزرگ م فرزندان

آن ها هر زمان  ردیگ یآن ها در دامن مادر شکل م تیاساس ترب یعنیشوند  یم تیترب

مدرسه کوچک تحت  نیشاهد اعمال و رفتار و گفتار و کردار مادر هستند در ا هیهر ثان

و اگر بد عمل کرد     ردیگ یم ادی عمل کرد فرزند    خوماگر مادر   رند یگ یقرار م تی ترب

در نقش  نیمعلمش فسوواد را به او آموزش داده. و هم ن رای؛ زشووود یفرزند فاسوود م

تواند مردش را به  یم یتواند مرد را به معراج ببرد در مقابل زن یزن م کی زین یهمسر

ساد و تباه  ست که     یعمق ف ست زن ا ساد و گناه بکشاند پس زن در رأس ا صلاح   ای ف

 تی کرد، مطابقت دسووتور خدا واهل ب     بی تهذ  یکند اگر زن  یافراد خانواده را فراهم م 

 لیسووالم و مهذم تحو یافراد یزن نیقرار داد چن یزندگ یرا الگو تیعمل کرد، اهل ب

 جامعه خواهد داد.
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